报字（2010）第067号、068号评估报告，魏建军原持有创新长城99%的股权，吸收合并完成

后持有创新长城62.35%的股权，韩雪娟原持有创新长城1%的股权，吸收合并完成后持有创

新长城0.63%的股权， 经管中心原不持有创新长城股权， 吸收合并完成后持有创新长城

37.02%的股权。

2010年11月24日，保定正和信会计师事务所以正和信变验字（2010）第24号验资报告

对吸收合并完成后创新长城的注册资本予以验证，保定市工商行政管理局为创新长城下发

了新的企业法人营业执照。

2010年11月30日，河北省商务厅出具冀商外资字[2010]128号文，批准上述股东变动

事项。 2010年12月7日，河北省工商行政管理局为本公司核准换发了企业法人营业执照。

股东间吸收合并完成后，公司股权结构变更如下：

股东 持股数量（万股） 持股比例

创新长城 68,200.00 62.27%

外资股（H股） 41,327.20 37.73%

合计 109,527.20 100.00%

11、2011年资本公积转增股本

2011年2月26日，本公司临时股东大会通过决议，以每10股转增15股的方式进行资本

公积转增股本。

2011年3月1日，河北省商务厅以冀商外资批[2011]19号文批准了上述资本公积转增

股本。 2011年3月14日，德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对公司注册资本审验后出

具《验资报告》德师报（验）字（11）第0011号。2011年3月15日，河北省工商行政管理局核

准换发了企业法人营业执照。

转增完成后公司注册资本变更为人民币273,818万元，各股东持股比例不变。

12、2011年首次公开发行A股并上市

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1370号文《关于核准长城汽车股份有限

公司首次公开发行股票的批复》核准，并经上海证券交易所上证发字[2011]39号文批准，

公司发行304,243,000股A股，于2011年9月28日在上海证券交易所上市。

2011年9月22日，德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对公司注册资本审验后出

具《验资报告》德师报（验）字（11）第0074号。 公司通过首次公开发行人民币普通股A股

股票304,243,000股，注册资本由2,738,180,00.00元变为3,042,423,000.00元。

2011年10月12日，河北商务厅出具批复《关于同意长城汽车股份有限公司增加注册资

本的批复》（冀商外资批字[2011]18号），公司完成A股发行股本变动，股份总数由2,738,

180,000股变更为3,042,423,000股。

首次公开发行后公司股本结构情况如下：

股份类型

（股东名称）

发行前 发行后

持股股数（股） 持股比例 持股股数（股） 持股比例

一、 有限售条件流通

股

创新长城 1,705,000,000 62.27% 1,705,000,000 56.04%

本次网下发行社会公

众股

- - 60,000,000 1.97%

小计 1,705,000,000 62.27% 1,765,000,000 58.01%

二、 无限售条件流通

股

本次网上发行社会公

众股

- - 244,243,000 8.03%

三、外资股（H股） 1,033,180,000 37.73% 1,033,180,000 33.96%

合计 2,738,180,000 100.00% 3,042,423,000 100.00%

13、A股上市后股权变动情况

单位：万股

时间 变动事由

总股本数量/股票数量

变动前 变动后

2015年10月

根据公司2015年第一次临时股东大会决议， 以2015年6月

30日总股本3,042,423,000股为基数， 以未分配利润向全

体股东每10股派发股票股利10股， 共计派送股票股利3,

042,423,000股；同时以资本公积金（股本溢价）向全体股

东每10股转增10股， 共转增3,042,423,000股。 本次股票

股利派发和资本公积金转增股本实施完成后， 公司总股本

增加6,084,846,000股

304,242.30 912,726.90

2020年6月

根据公司第六届董事会第三十四次会议及第六届监事会第

二十三次会议决议， 公司共授予激励对象4,930.35万股限

制性股票

912,726.90 917,657.25

2020年9月

根据公司第七届董事会第五次会议及第七届监事会第三次

会议决议， 公司回购注销因离职或岗位调迁而不再符合激

励条件的原激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票

619,200股

917,657.25 917,595.33

2021年1月

根据公司第七届董事会第十三次会议决议，回购注销2名离

职激励对象的限制性股票合计613,000股

917,595.33 917,534.03

2021年5月

根据公司第七届董事会第十三次会议决议， 公司进行预留

限制性股票授予的登记工作， 向激励对象授予共计1,149,

150股限制性股票

917,534.03 917,648.95

2021年5月

根据公司第七届董事会第十七次会议决议， 公司股票期权

激励计划第一个行权期符合行权条件，自2021年5月7日起

进入行权期， 累计行权完成股份登记共22,671,119股，自

2021年5月18日起进入限制行权期

917,648.95 919,916.06

三、公司股本结构及前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司的股本结构

截至2020年12月31日，公司的股本结构如下：

股份类型 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件的流通股 48,684,300.00 0.53%

1、国家持股 - -

2、国有法人持股 - -

3、其他内资持股 48,684,300.00 0.53%

其中：境内非国有法人持股 - -

境内自然人持股 48,684,300.00 0.53%

4、外资持股 - -

二、无限售条件的流通股 9,127,269,000.00 99.47%

1、人民币普通股 6,027,729,000.00 65.69%

2、境内上市的外资股 - -

3、境外上市的外资股 3,099,540,000.00 33.78%

4、其他 - -

三、普通股股份总数 9,175,953,300.00 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2020年12月31日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）

持 股 比 例

（%）

有限售条件股

份数量（股）

1 创新长城 境内非国有法人 5,115,000,000 55.74 -

2 香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 3,084,692,449 33.62 -

3 中国证券金融股份有限公司 其他 196,889,089 2.15 -

4 全国社保基金一零三组合 其他 53,840,668 0.59 -

5 香港中央结算有限公司 其他 29,254,723 0.32 -

6 中央汇金资产管理有限责任公司 其他 22,308,300 0.24 -

7

交通银行股份有限公司-万家行业优

选混合型证券投资基金（LOF）

其他 20,000,068 0.22 -

8

中国建设银行股份有限公司-华夏能

源革新股票型证券投资基金

其他 16,536,522 0.18 -

9

泰康人寿保险有限责任公司-投连-

积极成长

其他 10,848,902 0.12 -

10

天津礼仁投资管理合伙企业 (有限合

伙)-卓越长青私募证券投资基金

其他 9,999,990 0.11 -

合计 8,559,370,711 93.28

四、控股股东、实际控制人基本情况

（一）股权控制关系

公司控股股东为创新长城，实际控制人为魏建军先生。 截至2020年12月31日，公司与

控股股东、实际控制人之间的股权控制关系如下图所示：

注：长城控股持有公司37,998,500股H股

（二）控股股东基本情况

截至2020年12月31日，公司控股股东为创新长城，本次发行前持有发行人51.15亿股

股票，持股比例为55.74%。 创新长城概况如下：

公司名称： 保定创新长城资产管理有限公司

法定代表人： 魏建军

注册地址： 河北省保定市莲池区朝阳南大街2066号

注册资本： 500,000万元人民币

经营范围：

对制造业、房地产业、园林业的投资，企业策划、管理咨询。（法律、行政法规或者国

务院决定规定须报经批准的项目，未获批准前不准经营）

2020年度，创新长城经审计的合并口径主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2020年12月31日/2020年度

资产合计 16,100,846.19

负债合计 10,045,131.13

所有者权益合计 6,055,715.06

营业收入 10,330,809.29

净利润 551,069.97

（三）实际控制人基本情况

魏建军先生通过创新长城间接持有公司55.74%股份，通过长城控股持有公司37,998,

500股H股，为公司的实际控制人。